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1. HYRJE

Hartimi i1 kétij programi orientues €shté bazuar térésisht né programet e gjuhés italiane, té
cilat pércaktojné njohurité dhe shprehité e domosdoshme gjuhésore, komunikuese dhe
funksionale.

Programi orientues pér pérgatitjen dhe realizimin e provimit t€ Maturés Shtetérore pér gjuhén
italiane si 1énd€ me zgjedhje, €shté realizuar si sintezé e njohurive dhe shprehive t€ fituara
gjaté gjithé procesit mésimor né kété 1€nd€, si né aspektin tematik ashtu edhe né aspektin
gjuhésor (gramatikor, leksikor) dhe funksional.

Niveli i njohurive i pérket nivelit B2 sipas dokumentit evropian “Kuadri i Pérbashkét
Evropian i Referencave pér Gjuhét”.

Ky program duhet inspirojé té gjithé nxénésit duke pérbéré njé sfidé pér ta dhe t’i pérgatisé
pér t€ ardhmen e tyre. Ky program orientues pér provimin ¢ Maturés Shtetérore pér gjuhén
italiane éshté ndértuar duke pasur parasysh nevojat e nxénésve, ndryshimet qé ata kané
pésuar gjaté viteve t€ shkollés s€ mesme.

2. SYNIMET E PROGRAMIT

Ky program synon:

o T¢ ndihmojé nxénésin né pérgatitjen e tij pér provimin e maturés né gjuhén italiane.

o T¢ ndihmojé mésuesin e léndés né punén e tij pér zbatimin e programit dhe pér t’u
dhéné orientimet e duhura nxénésve.

o Vlerésimin e njékohsheém té 2 aftésive kryesore (nga katér aftési qé ka gjuha e huaj) dhe
dy konceptet bazé, gé jané: té lexuarit dhe té kuptuarit dhe té shprehurit me shkrim.

o T¢ japé orientime pér specialistét e gjuhés italiane qé merren me hartimin e testeve té
Maturés Shtetérore.

o Vlierésimin e té kuptuarit dhe té shprehurit me ané té strukturave gjuhésore bazé,
aftésiné per té pérdorur gjuhén qé éshté e pérshtatshme pér italishten standarde (né
aspektin e saj morfologjik, sintaksor, leksikor dhe funksional).

o T¢ maté aftésiné pér té pérdorur formimin gjuhésor né ményré té pavarur, né ményré
korrekte dhe té pérshtatshme né situatén e komunikimit me shkrim duke shprehur
aftésiné e organizimit té ideve, mbrojtjes sé ideve té tyre me shembuj dhe argumente nga

jeta e tyre.

3. UDHEZIME PRAKTIKE MBI PERDORIMIN E PROGRAMIT



Pér pérdorimin e kétij programi mésuesi duhet té keté parasysh specifikén e gjuhés s€ huaj,
ku nxénési né provim do t& pérballet me situata t€ reja ose me pjesé té reja leximi por
tematika, gramatika dhe funksionet gjuhésore do t€ jené po ato.

Kur flitet pér tematikén kryesore né€ program, kjo nuk do t€ thoté g€ né provim do té keté
pasazhe nga mésimet g€ ka né libér. N& provim mund té dal€ jeta e njé figure té shquar né
fusha té ndryshme jo ajo e cila pasqyrohet né tekstin mésimor. Késhtu q€ mésuesi duhet t’i
pérgatisé nxénésit g€ t€ kené njohuri dhe njé bagazh t& konsiderueshém leksikor pér temat qé
jané té pérfshira n€ program.

Pér sa 1 pérket gramatikés, mésuesi duhet t’1 pérgatisé nxénésit q€ t€ jené né gjendje té
zgjidhin ushtrime mbi aspektet kryesore gramatikore duke dalé nga konteksti 1 mésimeve ku
kéto probleme trajtohen. Meésuesi duhet t’i véré theksin anés praktike t€ zgjidhjes sé
ushtrimeve, duke i trajtuar kéto ushtrime né forma té€ ndryshme, heré me tipe ushtrimesh me
alternativa, e heré tipe ushtrimesh té hapura, et;j.

Funksionet gjuhésore duhet t€ trajtohen né ményré sa mé t€ larmishme duke pérdorur situata
nga té gjitha fushat e jet€s por duke ruajtur formatet dhe shprehjet g€ jepen né tekstet
mésimore.

Pérsa 1 pérket t€ shkruarit mésuesi duhet t€ ushtrojé nxénésit e tij q€ t€ diné t€ organizojné me
té téra elementét forma t€ ndryshme eseje ose kompozimi jo letrar. Ata duhet té pérgatiten qé
té ndértojné paragrafé t€ sakté nga ana strukturore dhe leksikore, dhe paragrafét né njé njési
té unifikuar (ese’ ose thjesht kompozim). Gjithashtu mésuesi duhet t€ pérgatisé nxénésit q€ t&
jené té afté t& pérmbledhin me shkrim njé pérvojé personale duke pérshkruar ndjenjat dhe

reagimet e tij n€ njé tekst koherent.

4. AFTESITE QE DUHET TE ZOTEROJE NXENESI MATURANT PER TE QENE
I PERGATITUR PER PROVIMIN E MATURES NE GJUHEN ITALIANE.

Nxénési 1 ushtrohet provimit t€ Maturés né Gjuhén italiane duhet t&€ demonstrojé aftésité

dhe njohurité e tij si mé poshté vijon:

Té lexuarit dhe té kuptuarit

Vlerésimi 1 kétij komponenti do t& béhet mbi bazén e njé teksti t€ panjohur mbi t€ cilin do té

ndértohen pyetje g€ do té testojné aftésiné e nx&nésit pér t€ kuptuar njé€ pjesé letrare ose jo

letrare, dhe pér t€ gjykuar mbi t€.

Nxénési duhet té jeté né gjendje t&€ lexojé dhe té kuptoj€ né ményré globale tekste pér té

gjetur informacionin e kérkuar; pér t€ mbledhur informacionet qé i1 kérkohen nga pjesé t&é



ndryshme t€ njé teksti, apo tekste t&€ ndryshme pér t€ pé&rmbushur njé detyré apo kérkesé té

caktuar.

ME poshté po radhisim disa aspekte t& leximit:

e Marrja dhe pérzgjedhja e informacionit t€ duhur nga teksti i dhéné.

e Reflektimi mbi pérmbajtjen e njé fragmenti dhe nxjerrja e informacionit t&€ duhur pre;j tij.

e Paragqitja e elementéve provues qé mbéshtesin idené e dhéné€ nga veté nxénési.

e Thellim n€ kuptimin e njé fraze dhe gjetja e sinonimit té sa;.

e Formimi i njé kuptimi t€ pérgjithshém dhe nxjerrja e moralit t& pjesés.

e Zhvillimi i aftésisé krijuese dhe interpretuese dhe paraqitja e elementéve g€ justifikojné
pérgjigjen e dhéné.

e Kuptimin global té tekstit.

e Kuptimi i thelluar: gjetja e t€ pashprehurés ose ides€ g€ nénkuptohet, géndrimin e autorit,
etj.

e Plotésimi i ushtrimeve leksikore rreth tekstit.

e Gjetjen e fjaléve referuese.

e Zgjidhjen e ushtrimeve leksikore dhe gramatikore rreth tekstit.

Té shprehurit me shkrim

Né provimin e maturés nxénési duhet t€ jeté né gjendje té€ prodhojé tekste té€ shkruara mbi njé
gamé t€ gjeré temash duke i lidhur elementét né ményré lineare, duhet té€ jet€ né gjendje té
béjé pérshkrime t€ holl€sishme mbi tema té njohura, té tregojé me shkrim pérvojat e tij duke
pérshkruar ndjenjat dhe reagimet e tij, t€ pérshkruajé njé ngjarje, njé udhétim real apo
imagjinar, t& tregojé€ njé€ histori, t€ shkruajé ese’ mbi tema té€ ndryshme, t€ shkruajé njé letér
personale apo zyrtare, t€ béjé komentin e njé filmi qarté, t€ shkruajé njé informacion duke u
nisur nga shénimet e marra et;.

Pér vlerésimin e késaj aftésie nxénési duhet té paragesé njé produkt té€ shkruar prej  200-250
fjalésh, né t€ cilin duhet t€ zhvillojé njé tem€ mbi njé€ ¢éshtje me interes t€ pérgjithshém e
duke marré shkas nga pjesa e panjohur ose qé nuk ka lidhje me t€. Nxénési do t€ vlerésohet
pér: pérmbajtjen, leksikun, korrektésiné gramatikore dhe strukturén e koherencén.

Té shprehurit me shkrim pérfshin:

e t& shprehurit me shkrim né formén e njé eseje pér njé¢ gamé té gjeré temash té njohura e
komplekse g€ jané trajtuar né€ librat e shkoll€s s€ mesme;

e 1njé produkt té shkruar sakté nga ana gramatikore dhe té strukturuar miré.



lidhjen n€ ményré koherente t€ informacioneve nga burime t&€ ndryshme;
shprehjen e piképamjeve né formé t€ argumentuar;
pérdorimin e njé repertori té€ gjeré leksikor;

komente me shkrim pér probleme t€ ndryshme (storie, descrizioni, avvenimenti).

Pérdorimi i Gjuhés

N¢ kété program njohurité kryesore q€ nxénési ka marré né shkollén e mesme, jané t€ dhéna

pérmes fushés tematike t€ méposhtme, e cila éshté e ndaré né linja dhe nén-linja sipas

tematikés s¢ zhvilluar dhe elementéve gramatikoré, té cilét zhvillohen n€ ményré spirale

gjaté viteve t€ shkollés s¢ mesme dhe jepen t€ detajuara né program.

Shprehité

Shprehité kryesore qé nxénési ka fituar jané dhéné pérmes akteve dhe funksioneve

komunikuese. Ato tregojné se cilat jané shprehité kryesore qé njé nxénés ka fituar pérmes

realizimit té programit n€ shkollé dhe qé éshté i afté t&€ shprehé.
5. TIPET E USHTRIMEVE TE REKOMANDUARA PER CDO FUSHE

Té lexuarit dhe té kuptuarit

Pyetje mbi pérmbajtjen e tekstit.

Ushtrime me pérzgjedhje fjalésh ose frazash.

Plotésimi 1 vendit bosh me informacionin e duhur.

Ushtrime me e vérteté/e rreme.

Ushtrime me disa alternativa.

Ushtrime ku 1 kérkohet marrja dhe pérzgjedhja e informacionit t€¢ duhur nga teksti i
dhéné.

Ushtrime ku 1 kérkohet reflektimi mbi pérmbajtjen e njé fragmenti dhe nxjerrja e
informacionit t€ duhur prej tij.

Vendosja e paragraféve sipas rendit t€ duhur né renditjen e ngjarjeve.

Ushtrime ku 1 kérkohet paraqitja e elementéve provues qé¢ mbéshtesin idené e dhéné nga
veté nxénési.

Ushtrime ku 1 kérkohet thellim né kuptimin e njé fraze dhe gjetja e sinonimit té saj.
Ushtrime ku i kérkohet formimi i njé kuptimi té pérgjithshém dhe nxjerrja e moralit t&
pjesés.

Ushtrime ku 1 kérkohet zhvillimi i aftésis€ krijuese dhe interpretuese dhe paraqitja e

elementéve gé justifikojné pérgjigjen e dhéné.




Pérdorimi i gjuhés

e Ushtrime me zévendésim, zé€vendésimi 1 nj€ fjale me t&€ ngjashmen e saj.

e Ushtrime transformimi, shprehja e njé fjalie me njé strukturé tjetér por duke ruajtur
kuptimin e fjalisé.

e Ushtrime me shumé zgjedhje/ alternativa (Scelta multipla).

e Ushtrime me plotésime vendesh bosh, vendosja e fjalés s€ duhur.

e Ushtrime me ndértim fjalish.

e Ushtrime me gjetje dhe korrigjime gabimesh, bashkim i njé funksioni me strukturén

pérkatése, etj.

Pérshtatje.

Té Shkruarit

e Shkrimi i njé e-mail-i, ku i tregohet njé miku rreth njé eksperience qé ka 1éné mbresa.
e Pérmbledhje e njé filmi, libri, ose historie.

¢ Aplikime ose rekomandime pér njé puné kohé té pjesshme.

e Shkrimi i nj€ eseje pérshkruese ose argumentuese me téré fazat e ndértimit té saj.

e Raporte ku shprehet njé vlerésim ose njé propozim.

e Shprehja e mendimit rreth njé ¢éshtjeje té caktuar.

6. STRUKTURA E PROVIMIT NE PERQINDJE

Aspektet Gjuhésore qé do té vlerésohen Pérqindja
T€ Kuptuarit e nj€ teksti t€ shkruar (letrar ose joletrar) 40%
Pérdorimi i Gjuhés (gramatika dhe leksiku) 40%
Té& Shkruarit (ese’ ose krijim, njé letér, kérkesé, 20%
pérshkrim, artikull, pérmbledhje, etj.)

7. NJOHURITE QE DUHET TE ZOTEROJE NXENESI

Fushat tematike dhe leksiku




Kjo rubriké e programit grupon linjat kryesore si edhe nén-linjat, té cilat jané t&€ pérbashkéta
pér mésimin e gjuhés s€ huaj. Ato reflektojné interesat dhe motivimin e nxénésve dhe
pérfshijné gjithé sferén e marrédhénieve familje-shogéri-nxénés; sferén publike dhe sferén
profesionale si edhe aspektin kulturor e qytetérimin.

Pérmbajtja tematike éshté mbéshtetur né programin dhe tekstet shkollore pér gjuhén italiane.
Tematika e méposhtme, e parashikuar pér provimin e maturés, do t& pérfshijé temat bazé dhe
néntema té marra nga kurrikula dhe tekstet.

Temat jané€ formuluar né ményré pérgjithésuese e jo sipas titujve té teksteve dhe pérfshijné
ato njohuri té cilat jané zhvilluar pérmes mésimeve té marra.

Tematika

La famiglia moderna

e Lascuola, I’educazione e la formazione

e Lavoro & Business

e Cultura, Civilta’

e Scienze, Tecnologia

e Vacanze, Viaggi

e Servizi pubblici

e Lanatura

e [’ambiente

Leksiku

Programi ka karakter tematik. N& bazé t€ temés, pérzgjidhet dhe integrohet né té€ pérmbajtja
leksikore e domosdoshme, aktet gjuh&sore si edhe strukturat gramatikore g€ mund€sojné
realizimin e komunikimit. Nxénési duhet t& zotéroj€ njé repertor leksikor t€ mjaftueshém pér
t’u pérballuar me sukses dhe pér t’u shprehur lirshém me shkrim dhe né ményré té sakté.
Aktet dhe funksionet komunikuese

Sugjerohen aktet dhe funksionet e méposhtme, té€ cilét shérbejné si ményré orientuese pér
hartimin e testit dhe vlerésimin e nxénésve. Aktet dhe funksionet komunikuese japin
shprehité kryesore q€ nxénési ka fituar deri tani:

e Esprimere interessi

e Permettere e proibire

e Dare e chiedere informazioni dettagliate

e Prendere decisioni

Esprimere possibilita’, probabilita” e incertezza



e Esprimere un’ipotesi

e Confermare

Elementét dhe strukturat gramatikore

Pér njé€ komunikim t€ sakt€ nga ana gramatikore, si me gojé ashtu edhe me shkrim,
sugjerohet té punohet né ményré té€ pérgendruar mbi strukturat dhe ¢éshtjet gramatikore mé té

réndésishme té trajtuara.

Passato remoto dei verbi irregolari
Modi indefiniti

Congiuntivo imperfetto e trapassato

Pronomi combinati

Pronomi relativi con preposizione
e Forma passiva

e Forma impersonale

e Imperativo formale

e Pronomi e aggettivi indefiniti

e Congiunzioni

Discorso diretto e indiretto

Periodo ipotetico
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